
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_n004zymg
NO_DOC_EXT: 2023-201834
SOFTWARE VERSION: 13.4.2
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: f.bindini@aspfe.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 5

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: ASP CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA
Indirizzo postale: VIA RIPAGRANDE 5
Città: FERRARA
Codice NUTS: ITH56 Ferrara
Codice postale: 44121
Paese: Italia
Persona di contatto: FEDERICO BINDINI
E-mail: federico.bindini@aspfe.it 
Tel.:  +39 0532799526
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.aspfe.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://www.aspfe.it/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato
La comunicazione elettronica richiede l'utilizzo di strumenti e dispositivi che in genere non sono disponibili. 
Questi strumenti e dispositivi sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
intercenter.regione.emilia-romagna.it/

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: Azienda di servizi alla persona

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: Servizi Socio-Assistenziali-Sanitari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura aperta per l’affidamento del SERVIZIO INTEGRATO DI LAVANOLEGGIO PER LA CASA 
RESIDENZA PER ANZIANI E CENTRO DIURNO DI ASP CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA. PERIODO 
01/07/2024 – 30/06/2027

II.1.2) Codice CPV principale
98312000 Servizi di pulizia di articoli tessili

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
ASP Centro Servizi alla Persona intende con la presente procedura affidare il servizio integrato di lavanoleggio 
per la Casa di Residenza per Anziani ed il Centro Diurno. L’appalto ha per oggetto il servizio di noleggio, 

mailto:federico.bindini@aspfe.it
http://www.aspfe.it
https://www.aspfe.it/
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


2 / 5

ricondizionamento e logistica della biancheria piana, biancheria confezionata (divise da lavoro), materasseria, 
con annessi trasporto, ritiro e distribuzione (movimentazioni interne ed esterne), a favore degli Ospiti della Casa 
di Residenza per Anziani e del Centro Diurno di ASP Centro Servizi alla Persona. La CRA di ASP è dotata di 65 
posti letto, di cui 45 compongono il Nucleo AIA (Alta Intensità Assistenziale) e 20 il Nucleo Speciale Demenza; il 
Centro Diurno ospita 20 utenti. Il personale che svolge la propria funzione nei centri suddetti e che, con diversi 
profili professionali, è dotato di divisa è indicativamente di 70 unità. I servizi dovranno essere espletati secondo 
le modalità definite nel Capitolato.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 751 294.84 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH56 Ferrara

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
I servizi richiesti nel dettaglio, sono i seguenti:
a) la fornitura a noleggio di tutti i dispositivi tessili costituiti dalla biancheria piana di corredo dei letti (lenzuola, 
federe, traverse, copriletti, coperte, ecc.) e di altri capi di biancheria non direttamente connessi con la vestizione 



3 / 5

del letto (asciugamani) per gli utenti dei servizi residenziali e semiresidenziali, per tutti gli usi e le necessita 
dell’ASP contraente comprese le scorte e le dotazioni iniziali di biancheria;
b) la fornitura a noleggio di tutti i dispositivi tessili costituiti dalle divise da lavoro;
c) la fornitura a noleggio di dispositivi accessori costituiti da materassi antidecubito e guanciali e relative 
cover (nel prezzo di offerta deve essere compreso il numero di lavaggi indicati nell’Allegato 1 Fabbisogno per 
materassi e guanciali);
d) la sostituzione e/o reintegro di ogni capo noleggiato che risulti deteriorato per l’uso e/o le modalità di lavaggio 
o comunque non più ritenuto utilizzabile per la perdita delle proprie caratteristiche;
e) la fornitura dei sacchi, differenziati per codice colore, per la raccolta della biancheria e materasseria 
sporca, inclusi i sacchi idrosolubili e i sacchi di colore rosso atti a contenerli per la raccolta di biancheria le cui 
caratteristiche di rischio infettivo ne controindichino la manipolazione successiva alla raccolta;
f) la fornitura di tutta l’attrezzatura necessaria per l’ottimale espletamento del servizio quali i carrelli per trasporto 
biancheria, carrelli di reparto, carrelli armadio, carrelli portasacchi ecc.;
g) il ricondizionamento (lavaggio, disinfezione, asciugatura, stiratura, manutenzione, piegatura, 
confezionamento, ecc.) della biancheria piana e della biancheria confezionata (divise) di cui ai punti precedenti;
h) la movimentazione interna di tutti gli articoli con raccolta dello sporco e distribuzione del pulito da tutti i punti 
espressamente individuati dall’ASP;
i) la movimentazione esterna di tutti gli articoli sia “da” e “per” lo stabilimento di lavanderia, sia “da” e “per” i vari 
locali dell’ASP contraente con propri e idonei mezzi di trasporto, propri dipendenti e gestione a proprio rischio, 
con l’osservanza di ogni precauzione dal punto di vista igienico sanitario;
j) la costituzione delle dotazioni iniziali di biancheria ed il mantenimento costante delle scorte di nucleo e di 
guardaroba;
k) pulizia e disinfezione dei mezzi di trasporto e di tutte le attrezzature utilizzate per lo svolgimento del servizio;
l) il servizio di lavaggio, sanificazione, asciugatura, stiratura e trasporto:
- quadrimestrale dei tendaggi di ASP;
- dei paracolpi laterali da letto;
- indumenti, maglieria, abiti, ecc. degli Ospiti;
m) allestimento di un sistema informatizzato dedicato all’espletamento del servizio che garantisca la possibilità 
di accesso diretto agli operatori, individuati dall’ASP, per un monitoraggio ed un controllo costante del servizio;
n) la fornitura di report riportanti la movimentazione degli articoli in uso ed eventuali altri dati inerenti al servizio 
richiesti dall’ASP;
o) Ulteriori servizi compresi nell’appalto:
- fornitura delle etichette termiche plastificate scrivibili (stampante apposita) da imprimere sugli indumenti degli 
ospiti;
- etichettatura divise del personale per nuova assegnazione o reintegro (casacche, pantaloni, camici) e 
registrazione dei capi su apposita scheda fornita dalla Stazione Appaltante.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: item indicati nel capitolato / Ponderazione: 80
Costo - Nome: sconto offerto / Ponderazione: 20

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 315 228.60 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:



4 / 5

eventuale rinnovo contrattuale di due anni di € 210.152,40 oltre Iva ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel 
contratto.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
eventuale estensione ex. comma 1 lett. a art. 120 D.Lgs. 36/2023 di € 173.375,74, eventuale proroga tecnica di 
massimi sei mesi di € 52.538,10 - importi al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
importo complessivo € 751.294,84, pari all’importo contrattuale a base d’asta per la durata di tre anni di € 
315.228,60, eventuale rinnovo contrattuale di due anni di € 210.152,40, eventuale estensione ex. comma 1 lett. 
a art. 120 D.Lgs. 36/2023 di € 173.375,74, eventuale proroga tecnica di massimi sei mesi di € 52.538,10

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
si rimanda all'art. 6.1. REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE del Disciplinare

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 25/01/2024
Ora locale: 09:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 25/01/2024
Ora locale: 09:30
Luogo:



5 / 5

L’apertura delle “buste telematiche” contenenti la documentazione amministrativa, tecnica ed economica 
avverrà in sedute pubbliche “virtuali”, secondo le modalità tecniche previste da SATER. Ad esse potrà 
partecipare ogni ditta concorrente, collegandosi da remoto al sistema, tramite la propria infrastruttura 
informatica, secondo le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR EMILIA ROMAGNA
Città: BOLOGNA
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
22/12/2023


